

Contato

+5511997836003
denishideo@gmail.com

www.linkedin.com/in/denishideo
(LinkedIn)

denishideo.com.br
(Portfólio)

Top Skills

Design
Team Leadership
Branding

Idiomas

Inglês (B2)
Português (Nativo)
Espanhol (Intermediário)

Premiações

2018 SABRE Awards Latin America
Jatobá PR 2018

Denis Hideo Maria

Brand e Creative Marketing Designer | Direção de Arte | UI/UX
São Paulo, São Paulo, Brazil

Resumo

Sou um designer com ampla experiência em design de marketing, direção de arte, design de produtos, branding e gestão de projetos criativos.

Ao longo dos anos, tive a oportunidade de trabalhar com marcas renomadas, liderando projetos criativos multidisciplinares e equipes para entregar soluções de design estratégicas, impactantes e orientadas por dados.

Sinta-se à vontade para conferir minhas recomendações no LinkedIn e explorar meu portfólio em:

<http://denishideo.com.br/>

Experiências

Kami Brand Studio

Creative Designer

Março 2024 - Até o momento

Responsável por design de marketing, design de produtos, branding, direção de arte e gestão de projetos criativos. Desenvolvo soluções visuais estratégicas e orientadas por dados para aprimorar a comunicação da marca e o engajamento do usuário.

Moochies Technologies Ltd. (United Kingdom - São Paulo)

Design Lead

Julho 2022 - Setembro 2024 (2 anos)

Líder de design responsável pelo planejamento e execução do branding e marketing design de diversos países em diferentes mídias. Foram desenvolvidos: website/e-commerce global, identidades visuais, mídia social, UI/UX de produtos digitais, materiais PDV, artes digitais (ADS, performance, website, CRM), stand de evento, entre outros.



banQi - Grupo Casas Bahia (São Paulo)

Coordenador de Marketing Design

Dezembro 2021 - Junho 2022 (7 meses)

Designer 360° responsável pelo departamento de branding e design de marketing, gerenciando equipe de criativos, criando identidades corporativas, campanhas publicitárias, novas linhas gráficas, implementando soluções de branding, pitches criativos, fornecendo ideação, aplicação e design de mídia, embalagens, anúncios em mídias sociais, offline e supervisor de produção on-line e relatórios.

Marketing Designer

Janeiro 2021 - Dezembro 2021 (1 ano)

Moochies Technologies Ltd. (United Kingdom - São Paulo)

Marketing Designer

Agosto 2019 - Janeiro 2021 (1 ano 6 meses)

Marketing design produtos e branding, criação de campanhas publicitárias, novas linhas gráficas, pitches e reports, aplicação de mídia, embalagens, impressos, PDV e anúncios em mídias sociais.

Ideal H+K Strategies (São Paulo)

Diretor de Arte

Janeiro 2017 - Agosto 2019 (2 anos 8 meses)

Criação para Nike, Nestlé, Nextel, Boeing, Embraer, LG, DELL, Uber, Volkswagen, Spotify, thyssenkrupp, DHL, Amgen, entre outros.

Ctrl+D Publicidade (São Paulo)

Diretor de Arte

Fevereiro 2013 - Janeiro 2017 (4 anos)

Criação para Editora Abril, Bunge, Abbott, Maguary, Dafruta, Prefeitura de São Paulo, Ultragaz, Beneficência Portuguesa, Keldog, entre outros.

Twinz (São Paulo)

Diretor de Arte

Agosto 2010 - Outubro 2012 (2 anos 3 meses)

Criação para Samsung, Paramount Pictures, Coral, TAM, Tabasco, Accor, Aurora, Anglo, entre outros.

Diretor de Arte Assistente

Fevereiro 2008 - Agosto 2010 (2 anos 7 meses)



Educação

FGV

MBA Executivo, Business/Corporate Communications
(2021 - 2022)

Centro Universitário Belas Artes de São Paulo

Pós-graduação, Corporate Design Management
(2012 - 2013)

Faculdade Cásper Líbero

Bacharelado, Publicidade e Propaganda
(2007 - 2010)

Certificados

Coderhouse

Desenvolvimento Web
(2024)

Coderhouse

Design UI/UX
(2023)

CUCA - Escola de Criativos

Direção de Arte Avançado
(2017)

Canon College

Curso de Fotografia Profissional
(2016)

Integra Extensão Profissional

Branding - Criação e Gestão de Marcas
(2009)